

Foredrag i Nordland Arbeiderparti,

Fauske lørdag 1. mars 1975.

(Manuskript. Utdrag).

For Regjeringen blir det dette året en sentral oppgave å nå fram til en øking av den disponible reallønn med 4 - 5 prosent. Internasjonalt er den økonomiske situasjonen fortsatt preget av store forstyrrelser. Den uvænlige sterke inflasjonen fortsetter i de fleste land. I de fleste land er produksjonen preget av stagnasjon og det er mange steder nå en betydelig arbeidsløshet.

Vårt land har hittil kommet bemerkelsesverdig godt gjennom denne perioden. Utsiktene for 1975 synes fortsatt å være gode for Norge, men også her er folk urolige for den sterke og vedvarende prisstigningen. Og vi har ikke noen garanti mot etter hvert å oppleve sterkere virkninger av den internasjonale krise. Vi eksporterer bort imot halvparten av vår produksjon av varer og tjenester, og vi har en import av tilsvarende størrelse. Derfor er vårt land ikke skjermet mot de utviklingstendenser som preger verden omkring oss.

Bare samordnede og samtidige tiltak fra mange land kan avgjørende vende utviklingen i positiv retning. I denne overgangstiden er det viktig at de enkelte land ikke hver for seg griper til tiltak som innebærer at

de søker å eksportere vanskeligheter til hverandre.

Regjeringen vil arbeide med sikte på et beredskap mot nye negative trekk som måtte vise seg. Ennå idag er det press i norsk økonomi, men enkelte virksomheter og steder er rammet av vansker. Vi må i år regne med betydelig underskott i driftsregnskapet med utlandet.

Det har imidlertid ikke skjedd noe som endrer Regjeringens målsetting om å komme gjennom dette vanskelige året med en betydelig øking i den disponible realinntekt.

Disse spørsmål vil bli behandlet nærmere i en melding om pris- og inntektspolitikken som vil bli lagt fram for Stortinget i nær fremtid. Den alminnelige økonomiske situasjon ute og hjemme vil bli behandlet i det reviderte nasjonalbudsjett som blir lagt fram for Stortinget i april måned.

- - - - -

Arbeiderpartiet vil i de kommende uker ta opp til bred behandling spørsmål som gjelder menneskenes liv og vilkår i de lokale samfunn. Vi er kommet til at en systematisk behandling av dette er best egnet til å klarlegge de problemer det enkelte menneske og familien møter i det moderne samfunn. Oppmerksomheten trekkes i denne retning også fordi vi i dette året skal ha viktige lokale valg. Det skal 14. og 15. september være valg av styre i alle kommuner. Samtidig skal det for

første gang være direkte valg til de nye fylkesting. Problemer og oppgaver i lokalsamfunnet kommer derfor til å være den sentrale politiske ramme for Arbeiderpartiets landsmøte i slutten av april.

I et eget dokument er samlet tre utredninger om prinsippsspørsmål og konkrete arbeidsoppgaver for utviklingen av lokalsamfunnene og for menneskenes virkemuligheter i deres eget miljø. Hovedtemaer er som nevnt problemer og oppgaver i lokalsamfunnet, dessuten miljø- og ressursproblemer, og det enkelte menneske og fellesskapet.

Forskjellige sider ved boligpolitikken vil her bli klarlagt. Det har i alle år vært Arbeiderpartiets politikk å gjøre det økonomisk mulig for alle å skaffe seg en bolig av god standard som den enkelte eier selv, enten direkte eller gjennom boligsamvirke. Det må bli bedre kontakt mellom boligsøkere og planleggere, slik at de som skal overta boligene kan få innflytelse over bomiljø og boligformer.

Vi bør komme bort fra at ulike aldersgrupper iscleres i hver sine boområder. Overalt bør en sikte etter en rimelig blanding av alle aldre, fra småbarna til pensjonistene. Mulighetene bør bli større for å skifte botyper etter forskjellige livsperioders særlige behov. Klasseskillet i bomiljøene må også avskaffes. Hvert bomiljø skal være utstyrt med de innretninger som er nødvendige for de forskjellige aldersgrupper som skal leve sitt liv der.



Skatteleggingen av boliger må formes slik at det ikke fører til økte utgifter for folk med vanlige boliger og inntekter.

Miljø og ressurser har kommet i sentrum for oppmerksomheten i alle industrialiserte land. Regjeringen lot ifjor et sakkyndig utvalg vurdere Norges ressursituasjon i global sammenheng. Det vil nå bli lagt fram en melding til Stortinget om Naturressurser og økonomisk utvikling. Jeg nevner også at det snart blir lagt fram forslag til ny lov om arbeidsmiljøet, til erstatning for den nåværende arbeidervernlov.

På det trinn vårt land står i sin økonomiske og tekniske utvikling, er menneskeliggjøring av samfunnet en sentral oppgave. Det enkelte menneske kan bare utfolde seg i fellesskap med medmennesker, og det er i dette fellesskap den enkeltes behov kan møtes. På alle områder av samfunnet gjelder det derfor å forme det slik at den enkelte finner både trygghet og muligheter for livsutfoldelse.

- - - - -

Det knytter seg stor interesse til det ordinære landsmøte Arbeiderpartiet skal ha i april. Fra politiske motstandere vil det naturlig nok ikke være noen velvillig interesse.

Alle Arbeiderpartiets venner må derfor være helt klar over at det bare er Arbeiderpartiet selv som kan forme sin politikk og også ellers løse de problemer

som henger sammen med vår politiske virksomhet.

Våre venner kan føle seg trygge på at landsmøtet i april vil løse alle aktuelle oppgaver på beste måte. Vi venter til dette ikke hjelp fra politiske motstandere. Men de skal heller ikke kunne hindre Arbeiderpartiet i å manifestere seg som det brede samlende fundament i norsk demokrati.